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این پژوهش با هدف تحلیل شــاخص های توســعه یافتگی چهار کلانشهر )تبریز، مشــهد، اصفهان و شیراز( انجام شده است. نوع 
تحقیق کاربردی و روش آن توصیفی-تحلیلی اســت. در این تحقیق، شــاخص های اجتماعی و اقتصادی و 21 زیرشاخه از آن ها با 
استفاده از مدل AHP وزن دهی شده و با مدل تاپسیس، رتبه بندی توسعه پایدار کلانشهرها انجام شده است. نتایج نشان می دهند 
که از نظر شــاخص های اجتماعی، مشــهد رتبه اول و شیراز رتبه دوم را کسب کرده اند، در حالی که تبریز و اصفهان به ترتیب در 
رتبه های سوم و چهارم قرار دارند. در شاخص اقتصادی، مشهد در رتبه اول و تبریز در رتبه چهارم قرار دارند. در نهایت، از ترکیب 
شــاخص های اجتماعی و اقتصادی، مشــهد در رتبه اول و اصفهان در رتبه چهارم قرار دارد و شیراز و تبریز به ترتیب در رتبه های 

دوم و سوم قرار گرفته اند.
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مقدمه
عرصه مطالعات توســعه پس از جنگ جهانی دوم به سرعت بر مسائل 
کلان اقتصــادی ماننــد نابرابری میان کشــورهای ثروتمنــد و فقیر و 
پیوندهــای جهانی تمرکز یافــت )براهمن، 1381، 4(. امروزه توســعه 
به عنــوان پــروژه ای جهانی مطرح اســت که هدف اصلــی آن کاهش 
شکاف های اقتصادی و اجتماعی است )قرخلو و حبیبی، 1385(. توسعه 
به معنای گــذار جوامع از وضعیت عقب ماندگی به مرحله پیشــرفت و 
بهبود کیفی و کمی تعریف می شود. این فرآیند شامل تغییرات بنیادین 
در ساختارها و مناسبات اجتماعی است که به دستیابی به استانداردهای 
بالاتر زندگی منجر می گردد )نصیری، 1379، 108(. شــهرها، به عنوان 
مهم ترین مراکز تجمع انســانی، بازتابــی از روابط اجتماعی، اقتصادی و 
فرهنگی هــر دوره اند. آن ها عــلاوه بر انعکاس شــرایط موجود، موتور 
محرکــه ای برای رشــد و نوآوری به شــمار می روند )ملکــی و مودت، 
1392، 18(. مطالعات شهری درک دقیق تری از چالش ها و فرصت های 
موجــود ارائــه داده و به تحقق اهداف توســعه پایــدار کمک می کند.
توســعه مفهومی دیرینه است که با گذشــت زمان، از لحاظ محتوا و 
کارکرد دستخوش تغییرات متعددی شده است )رضوانی، 1381، 222(. 
این تحول نه تنها به جنبه های خاص زندگی بشر محدود نمی شود، بلکه 
با روندهای کلان توسعه در سطح ملی ارتباطی تنگاتنگ دارد؛ بنابراین، 
هر اقدامی که به دگرگونی جنبه های مختلف زندگی منجر شــود، باید 
به عنوان بخشــی از ســاماندهی فضایی مدنظر قرار گیرد )ســعیدی، 
1393، 15(. رقابت فضایی میان شــهرها، همواره در جریان اســت و 
این رقابت به جذب ســرمایه گذاری، نخبگان و منابع محدود می شود. 
این فرایند نه تنها به بازآرایی توزیع منابع در یک کشور منجر می شود، 
بلکه در ســطح بین المللی نیز تأثیرات قابل توجهی دارد. سیاست های 
شــهری، ابزاری کلیدی در این زمینه به شــمار می آیند که از طریق 
جذب ســرمایه گذاری و ایجاد اشتغال، به افزایش رقابت پذیری شهرها 
کمــک می کنند )قربانی و کاظمــی زاد، 1398، 20(. در نگاهی کلان، 
توســعه به عنوان فرآیندی تدریجی تعریف می شــود که در آن جوامع 
از طریق بهبود شــرایط مادی و تکامل اجتماعی به پیشــرفت دست 
می یابند. این پیشرفت شامل مجموعه ای از فعالیت هاست که در طول 
 Riddell,( زمان برای ارتقای کیفیت زندگی انســان ها انجام می شود
2004(. توســعه نه فقط یک هدف، بلکه مســیری است که از طریق 

آن، جوامع توانایی ایجاد تغییرات مثبت را در ســاختارهای اجتماعی، 
اقتصادی و فضایی خود پیدا می کنند.

رقابت پایدار عامل تعیین کننده در توســعه بلندمدت یک شهر استو 
همچنین کلید ارضای مستمر نیازهای رفاه اجتماعی ساکنینی است که 
به طور فزاینده پیچیده شده و خواستار برآورد شدن نیازهای خود هستند. 

شــهرهای مرکزی جهانی با شهرهای پیشرو در سراسر جهان، پیشتاز 
توســعه جهان هستند. آنها نه تنها ارزش اصلی را ایجاد می کنند، بلکه 
توزیــع جهانی ارزش را نیز تعیین می کنند، بنابراین تأثیر جهانی را در 
مقیاســی حتی بیشتر اعمال می کنند. عصر کشاورزی، عصر صنعتی و 
عصر هوش زیستی در مقیاس، شــکل، عملکرد و ارزش آفرینی کاملًا 
متفاوت اســت. در مورد نظام زنجیره ارزش شــهری جهانی، سیستم 
شــهری بین المللی اولیه جــای خود را به سیســتم دو لایه داخلی و 
بین المللی داده اســت و سپس به سیســتم بین المللی چندلایه ای که 
پس از انقلاب صنعتی ظهور کرده و برجســته شده است، نکته بسیار 
جالبی که در قســمت ضمیمه کتاب مذکور آورده شــده است مربوط 
به »رتبه بندی رقابت پذیری اقتصادی و رقابت پذیری پایدار« شــهرها 

.)Pengfei et al., 2021, 6-25( می باشد
در چارچوب رهیافتي مطلوب براي توســعه مناطق شهري که امروزه 
توسعه پایدار شهري نامیده می شود، توسعه شهري مبتني بر رویکردي 
کلی نگر و بر اســاس ابعادي است که سبب شکل دهی این نظام توسعه 
می شــود. با توجه به تعاریف و مضامین توســعه پایدار، اجزاي اساسي 
این توسعه همانا پیشرفت اقتصادي، رفاه اجتماعي، کیفیت محیطي و 
حکمروایي خوب محسوب می شود )پورطاهری و همکاران، 1389، 2(.
امروزه آگاهي از نقاط قوت و ضعف ابعاد اجتماعي- فرهنگی، انسانی، 
اقتصادي، کالبدی و زیست محیطی کلانشهرها، نقش بسزایی در بهبود 
وضعیــت و تدویــن برنامه های عملیاتی دارد؛ چراکه شــناخت همین 
شــاخص ها می توانند عامل مهمي در شــناخت توان ها و پتانسیل های 
محیطــی کلانشــهرها بــوده و در جهت رفع مشــکلات و نارســایي 
موجــود براي نیل به ریشــه کنی فقر، فراهم نمــودن رفاه اقتصادي و 
ســلامت اجتماعي و در نهایت دســت یابي به توســعه پایدار شهری و 
زیســت محیطی با تأکید بر عدالت اجتماعي گردد، از اینرو با توجه به 
اینکه کلانشهر تبریز در طول تاریخ نقش بسزایی در رشد و بالکندگی 
و شکوفایی کشورمان ایران داشته است؛ ولی متأسفانه در طی دهه های 
اخیر نتوانســته که پویایی و نقش تاریخی گذشــته خود را ادامه دهد، 
لذا مهم ترین هدف تحقیق عبارت است از: بررسی میزان توسعه یافتگی 
کلانشهرها، ارائه راهکارهایی برای کاهش نابرابری ها در بین کلانشهرها 
بخصوص کلانشــهر تبریز از اهداف مهم این پژوهش می باشــد. مقاله 
حاضر ســعی دارد با شناســایی شاخص های توســعه یافتگی و میزان 
توســعه یافتگی هر یک از کلانشــهرهای مورد مطالعه و مقایسه آن با 
سایر کلانشهرهای کشور، راهکارهایی در جهت توسعه یافتگی متوازن و 

متعادل در بین شهرهای بزرگ ارائه بدهد.
لذا دو سوال در راســتای پژوهش حاضر مدنظر بوده که بر اساس آن 
بتوانیم جایگاه تاریخی و واقعی کلانشــهر تبریز را در بین شــهرهای 
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تحلیل تطبیقی شاخص های توسعه یافتگی کلانشهرها با رویکرد توسعه پایدار

65

مشهد و اصفهان و شیراز شناسایی کنیم، سوالات تحقیق به شرح ذیل 
تعریف گردیده اند که عبارت اند از؛

جایگاه کلانشــهر تبریز در بین کلانشــهرهای کشــور از لحاظ . 1
شاخص های اجتماعی و اقتصادی در چه سطحی است؟، و

چنانچه کلانشــهر تبریز بخواهد در آینده به جایگاه واقعی خود . 2
دست یابد و به یک شهر رقابت پذیر تبدیل گردد چه رویکردی 

را می بایست در سطح منطقه ای و ملی مدنظر قرار دهد.

 پیشینه پژوهش
پنگفی و همکاران1)2021(، طی پژوهشی به  بررسی »رقابت جهانی 
شــهری )2020-2021(« پرداختنــد. در این پژوهش شــاخص های 
داخلی 20 شهر برتر جهان از لحاظ شاخص های محیط زندگی، محیط 
کســب و کار نرم، محیط کســب و کار سخت، شــاخص های تجاری، 
اتصال جهانی، از نظر ســرزندگی اقتصادی، تاب آوری زیست محیطی، 
بر اســاس شــاخص های اجتماعی و در نهایت بر اســاس نوآوری های 
تکنولوژیکی مورد بررســی قرار گرفته و شــهرها به ترتیب رتبه بندی 
شــدند. همچنین در این پژوهش بر اساس سیستم شاخص و داده های 
عینی، رقابت پذیری 1006 شهر جهان را به تفصیل ارزیابی شده است. 
از بین 1006 شــهر رتبه بندی شده 16 شهر از شهرهای ایران در بین 
آنها قــرار می گیرد، به طوری که شــهر کرج، اهــواز و تهران در بین 
شــهرهای ایران بین رتبه نخست الی سوم قرار گرفته اند و زاهدان در 
این رتبه بندی در رتبه آخر جای گرفته است و کلانشهر تبریز در رتبه 
پنجم در بین این 16 شهر قرار گرفته است و در بین 1006 شهر مورد 

بررسی در رتبه 629 قرار گرفته است.
قربانی و علی بخشی )1402( طی پژوهشی به بررسی واکاوی عوامل 
موثر بــر رقابت پذیری منطقه ای با رویکرد آینــده پژوهی پرداخته اند؛ 
ایشان 84 متغیر را در 5 بعد اقتصادی، اجتماعی- فرهنگی، زیرساختی، 
نهادی-سیاسی و در نهایت محیطی-اکولوژیکی مورد بررسی و تحلیل 
قرار دادند؛ سه متغیر نوآوری، حمایت دولت از کسب و کارهای دانش 
بنیان و نوآور و ســرمایه انســانی جزو کلیدی ترین و مهم ترین عواملی 
انتخــاب گردیدند که آینده رقابت پذیری منطقه ای اســتان آذربایجان 

شرقی را تحت تاثیر قرار داده اند.
خانم اســکندری، سادات سعیده زرآبادی و خانم حبیب )1402( طی 
مقاله تبیین مفهوم شکنندگی شــهر و بررسی ابعاد و مولفه های شهر 
شــکننده مبتنی بر مرور نظام مند، بیــان می دارند که 6 بعد )دولتی- 
نهــادی؛ اقتصــادی؛ اجتماعی؛ زیســت محیطی؛ شــرایط اقتصادی؛ 
اجتماعی و سیاسی افراد؛ و روابط بین المللی( فاکتورهای مورد بررسی 
در خصوص مفهوم شکنندگی شــهرها می باشند؛ نتایج حاصله بیانگر 

این اســت که شــهرهایی که در جهت رفع شکنندگی سرمایه گذاری 
می کنند، بیشتر در آینده رشد خواهند کرد.

شریف زادگان و ندایی طوسی)1394( در مقاله ای به بررسی چارچوب 
»توســعة فضایی رقابت پذیری منطقه ای در ایران« استان های 30 گانه 
کشــور را مورد مطالعه قرار داده اند. در این پژوهش ابتدا به ارائه مدل 
ســاختاری رقابت پذیری منطقه ای در ایران پرداخته شده و در نهایت 
مــدل نظری نهایی و برازنده رقابت پذیری منطقه ای در ایران )خروجی 

مدل( ارائه شده است.
ابراهیــم زاده و رئیــس پــور )1390( در مقاله ای به بررســی روند 
تغییرات درجة توســعه یافتگی مناطق روستایی سیستان و بلوچستان 
با بهره گیری از تاکســونومی عددی طی دهه های 1385 و 1375،  بر 
اساس 35 شاخص توسعه در 5 گروه شاخص های جمعیتی، زیربنایی، 
اقتصادی، اجتماعی- فرهنگی و بهداشــتی - درمانی به تجزیه وتحلیل 

10 شهرستان استان پرداخته اند.
جمالــی، پورمحمدی و قنبری)1388(، در مقاله ای با عنوان »تحلیلی بر 
روند تغییرهای ســطوح توســعه و نابرابری های ناحیه ای در نقاط شهری 
اســتان آذربایجان شــرقی در ســال های 1365، 1375 و 1385«، نقاط 
شهری استان را با استفاده از 39 شاخص، شامل شاخص های بهداشتی و 
درمانی، فرهنگی و آموزشی، اقتصادی، زیربنایی و مسکن، ورزش و تلفیقی 
از شاخص های موردمطالعه قرار داده و نقاط شهری استان آذربایجان شرقی 
را در سه سطح توسعه یافته، نیمه توسعه یافته و محروم طبقه بندی کرده اند.

همچنین پورفتحی فرد و عاشری )1389( طی مقاله ای با  عنوان »تحلیل 
نابرابری فضایی سکونتگاه های روستایی شهرستان اهر« به شناخت میزان 
اختلاف بین 341 ســکونتگاه روستایی شهرستان اهر در قالب تقسیمات 
سیاسی دهستان، در بخش های زیربنایی، اقتصادی، بهداشتی- درمانی و 
اجتماعی به روش تاکسونومی عددی بر اساس آمار سال 1385 پرداخته اند.

مومني و حاتمي )1389( در مقاله ای به تحلیل جغرافیایي از نابرابري 
و عدم تعادل فضایي توســعه در اســتان یزد پرداخته است او تصریح 
می کند که قطبي شدن جمعیت در ناحیه یزد تمرکز انواع فعالیت های 
اقتصادي، خدماتي در شهر یزد باعث بهم خوردن سلسله مراتب منطقي 

و منظم در مرتبه و اندازه سکونتگاه ها گردیده است.
فرهودي و همکاران)1390  (، در پژوهشــی با عنوان ســنجش میزان 
پایداري در ســطح محله های منطقه 17 شــهر تهــران به این نتیجه 
رسیده اند که وضعیت پایداري محله های شهري منطقه 17 در سطوح 

متوسط و پایین تر از آن قرار دارد. 
موحد و همکاران)1393(، در مقاله ای با عنوان تحلیل و ارزیابی سنجه های 
پایداري محله های شــهر ماکو به این نتیجه دست یافته اند که در مجموع 

شاخص های تلفیقی، ضریب پایداري بین محلات این شهر متفاوت است.
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نســترن و همکاران)1393( در پژوهشــی با عنوان سنجش پایداري 
محله های شهر سنندج با استفاده از منطق فازي به این نتیجه رسیده اند 

که پایداري در محله قدیمی در مقایسه با محلات دیگر بیشتر است.
نیک پور و همکاران )1394( در مقاله ای با عنوان ارزیابی شاخص های 
توسعه پایدار شهری با تأکید بر عدالت در توزیع خدمات )موردمطالعه 
شــهر بابل( با استفاده از 5 شــاخص کلی و 44 متغیر از شاخص های 
عدالت اجتماعی جهت دستیابی به ارزیابی میزان توسعه پایدار در شهر 
بابل پرداخته اند و به این نتیجه رســیده اند از بین 5 شــاخص منتخب 
تنها سه شاخص )کالبدی، درمانی، آموزشی و فرهنگی( در روند توسعه 

پایدار در شهر بابل رابطه معناداری دارد.
نظم فــر و همــکاران )1395( در پژوهش خود با عنوان»ســنجش و 
ارزیابــی پایداری ســکونتگاه های شــهری )مطالعه موردی : اســتان 
اردبیل(« با اســتفاده از مدل بارومتر پایداری اقدام به بررسی وضعیت 
پایداری نموده و به این نتیجه رســیدند کــه پایداری اجتماعی دارای 
بهتریــن وضعیت و پایداری اقتصــادی دارای بدترین وضعیت در بین 

شهرهای استان اردبیل بوده است.
وظیفه شناس و همکاران)1402( طی مقاله ای برای سنجش پایداری 
و رقابت پذیری کلانشهرها از 33 شاخص مختلف اقتصادي، اجتماعي و 

کالبدي استفاده کرده اند.

 روش شناسی پژوهش
روش پژوهــش بــا هدف شناســایی و تعیین مولفه ها و شــاخص های 

توسعه یافتگی کلانشــهرها مدنظر قرار گرفته است، لذا می توان گفت که 
روش تحقیق پژوهــش حاضر، از نظر هدف کاربــردی، از نظر ماهیت و 
روش شناسی توصیفی می باشد؛ به عبارت دیگر در این مقاله نوع تحقیق 
کاربردی و روش تحقیق توصیفی- تحلیلی است که بر اساس شاخص های 
کلی اجتماعی و اقتصادی و 21 زیرشاخه از شاخص های مذکور به بررسی 
و تحلیل میزان توسعه یافتگی کلانشهرهای تبریز، مشهد، اصفهان و شیراز 
پرداخته شــد. در ابتدا شاخص ها به شــیوه پایه اطلاعاتي، وارد سیستم 
اطلاعات جغرافیایي شــده و با یکدیگر مقایسه گردیدند و براي تفاوت در 
  AHP مقیاس اندازه گیری، شاخص هابي مقیاس شدند؛ با استفاده از مدل
به هریک از مولفه ها وزن دهی شدند و با به کارگیری از مدل تاپسیس چهار 

کلانشهر از لحاظ شاخص های توسعه پایدار رتبه بندی گردیده اند. 
در ایــن پژوهش برای گردآوری اطلاعــات در بخش ادبیات نظری از 
طریق روش های اســنادی و جست وجو در پایگاه های اطلاعاتی، منابع 
و مــوارد لازم برای تدوین مبانی و چارچوب های نظری پژوهش و ابعاد 
و شــاخص های موردمطالعه جمع آوری گردید، به عبارتی دیگر شیوه 

گردآوری داده ها، کتابخانه ای- اسنادی بوده است.

محدوده موردمطالعه
محدوده موردمطالعه پژوهش 4 کلانشهر کشور ایران که جمعیت آنها 
در جدول 1 نشــان داده شده است. شهر تبریز با جمعیت 1558693 
نفــر جمعیت در آمارگیری عمومی نفوس و مســکن 1395 چهارمین 

شهر پس از مشهد، اصفهان و شیراز می باشد.

تبریزشیرازاصفهانمشهد

3001184196126015655721558693

جدول 1. جمعیت 4 کلانشهر ایران در سال 1395
Table 1. Population of Four Metropolises in Iran in 2016 (1395)

 مبانی نظری پژوهش
مفهوم توســعه که در ابتدا از علوم طبیعی استخراج شده و به تدریج 
جایگزین مفاهیم دیگری مانند ترقی، تکامل و رشد شده است )موثقی، 
1389، 4(، پــس از جنگ جهانی دوم در مباحــث علمی، اقتصادی، 
اجتماعی، سیاســی و مسائل بین المللی جایگاه ویژه ای پیدا کرده است 
)مرصــوص و بهرامی پاوه، 1390، 4(. در دنیای امروز که نابرابری های 
اقتصادی و اجتماعی به پدیده ای فراگیر تبدیل شده و در حال گسترش 
است )Lees, 2010, 1(، توســعه به مفهومی پیچیده و چالش برانگیز 
برای بشــریت تبدیل شده اســت. این موضوع به ویژه در قالب رقابتی 
برای دستیابی به استانداردهای بالاتر زندگی از اوایل قرن بیستم شکل 
گرفته است )Frazier, 1997, 187(. یکی از اهداف اصلی توسعه، غلبه 

بر مشکلاتی چون سوءتغذیه، فقر و بیماری است که از جمله شایع ترین 
و مهم تریــن دردهای بشــری به شــمار می آیند )ازکیــا، 1377، 8(.
توسعه به طور کلی به معنای تغییر از یک وضعیت مشخص به وضعیتی 
مطلوب تر و بهتر تعریف می شــود. به عبارت دیگر، توسعه به عنوان یک 
ابزار برای بهبود اســتانداردهای زندگی در طول زمان شناخته می شود 
)ســعیدی، 1393، 68(. میسرا توســعه را به عنوان تحول یک جامعه 
از حالــت کنونی به وضعیت بهتر تعریف کرده اســت که در آن جامعه 
توانایی بیشــتری برای درک محیط خود و کنترل آن پیدا می کند. به 
گفته کیندل برگر، توســعه اقتصادی، رشد بیشتر و تغییرات در نحوه و 
ســازمان تولید را شامل می شــود که مورد تایید بسیاری از افراد است 

)قره باغیان، 1365، 7(.
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توســعه فرآیندی است که به طور جامع به افزایش توانمندی های 
انســانی و اجتماعــی بر اســاس پاســخ گویی به نیازهــای افراد 
پرداخته و بهبود شــرایط زندگی آن هــا را در بر می گیرد. با این 
حال، رشــد و توسعه در هیچ جامعه ای به طور کاملًا هماهنگ رخ 
نمی دهد. حتی در جوامع پیشــرفته، زمانی که تمرکز توســعه در 
یک ناحیه صورت می گیرد، ممکن اســت ایــن فرآیند با چالش ها 
و موانعــی مواجه شــود که مانع از گســترش کامل آن به ســایر 
مناطق می شــود )زیاری، 1388، 118-119(. در تعریفی دیگر، 
توســعه بــه معنای افزایش تولید، دسترســی به زیرســاخت های 
مناســب، فرصت های شــغلی پایدار، بهره بــرداری از فناوری های 
نوین و افزایش نرخ ســرمایه گذاری اســت. برای تحلیل درســت 
ایــن فرآیند، اســتفاده از معیارهــای معتبر و ســنجش تغییرات 
در شــرایط مختلف ضروری اســت )کلانتــری، 1392، 21(. در 
نهایت، توســعه شــامل تغییرات بنیادین در ســاختار سازمان ها، 
جوامع و شــیوه های مدیریت است که می تواند همراه با تغییر در 
دیدگاه ها، ســنت ها و حتی باورهای مردم باشــد )تقوایی و قائد 

.)120  ،1385 رحمتی، 
در دهه های اخیر، توســعه پایــدار به یکی از مهم تریــن مفاهیم در 
حوزه های مختلف تبدیل شــده است )ســپهوند و عارف نژاد، 1392، 
43(. توسعه پایدار مفهومی چندبعدی است که ابعاد مختلف اقتصادی، 
 Boggia & Cortia,( اجتماعی و زیســت محیطی را در بر می گیــرد
2301 ,2010(. این نوع توسعه به گونه ای است که ضمن جلوگیری از 

تخریب منابع طبیعی، مصرف آن ها را به طور منصفانه برای نســل های 
آینده حفظ می کند. در این راســتا، برابری در توزیع منافع اقتصادی، 
دسترسی به نیازهای اساسی انسانی، عدالت اجتماعی و رعایت حقوق 
بشــر از اهداف کلیدی برای رسیدن به توسعه پایدار به شمار می روند. 
همچنین، درک الزامات زیست محیطی برای ایجاد شهرهای پایدار نیز 

.)Kay, 2005, 162( حائز اهمیت است
هدف اصلی توسعه پایدار، فراهم کردن فرصت های برابر برای تمامی 
افراد در هر زمان و مکان اســت. این نوع توســعه بــه دنبال ارتقای 
کیفیت زندگی، تقویت انســجام اجتماعی، افزایش مشارکت مردمی و 
 Diamantini( ایجاد محیطی سالم برای تمامی اعضای جامعه است
Zanon, 2000, 35 &(. در عین حال، مفهوم توســعه پایدار شهری 

همچنان مورد بحث اســت، زیرا تعاریــف و قلمروهای دقیقی از آن 
وجود ندارد )Li & Yeh, 2000, 132(. ابرشــهرها و ســایر مناطق 
کلان شــهری نقش بســیار مهمی در توســعه اقتصادی و اجتماعی 
کشورهای پیشــرفته و در حال توســعه ایفا می کنند. این شهرها به 
دلیل ایجاد اشــتغال و جذب جمعیت، ســهم بزرگی از کل اشــتغال 

کشــور را به خود اختصــاص می دهند و به عنــوان مراکز نوآوری و 
تحولات اجتماعی شــناخته می شــوند. در این کلان شهرها، امکانات 
بهتر و درآمد بالاتر برای ســاکنان فراهم می شــود، به طوری که این 
مناطق نســبت به دیگر مناطق شهری برتری چشمگیری دارند و این 
تفاوت در کیفیت خدمات شهری و رفاه اجتماعی آن ها به وضوح قابل 

مشاهده است )زیاری، 1388، 176(.
به طور کلی، توســعه پایدار شــهری به معنای حفظ تعادل میان رشد 
اقتصــادی، عدالت اجتماعی و حفاظت از محیط زیســت اســت. این 
هدف ها در کنار یکدیگر می توانند موجب بهبود کیفیت زندگی شهری 
و ارتقای ســطح رفاه عمومی شــوند. به همین دلیل، به ویژه در دنیای 
امروز که مســائل محیطی و اجتماعی اهمیت فزاینده ای یافته اســت، 
توجه به مفاهیم توسعه پایدار و ایجاد شهرهای پایدار از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است.
لذا امروزه شــهرها در خط مقدم توســعه کشــورها قرار گرفته اند و 
برای اینکه بتوانند در رقابت جهانی که بین شــهرها در جریان اســت 
دارای پویایی و پایداری و به عبارتی تاب آور باشــند ملزم به داشــتن 

شاخص های:
اطلاعات، نوآوری و فناوری های جدید مبتنی بر دانش بنیان،. 1
اقتصاد منطقه ای و اقتصاد فضایی،. 2
برخورداری از حمکرایی شــهری و شــهروندان آگاه و مشارکت . 3

پذیر،
برخورداری از عوامل موفقیت در رقابت جهانی،. 4
ارتباط مستمر و فزاینده بین منطقه و شهر، و. 5
6 . Albach et al,( کارایی هزینه در مدیریت شــهری می باشند

.)2018,  2-5

در نهایــت می توان گفت چنانچه شــهرها بخواهنــد در آینده موفق 
باشند، باید مهارت های هنری، طراحی و فناوری، پشتیبان استعدادهای 
محلی، رشــد صنایع خلاق، ارائه یک زندگــی فرهنگی و هنری خوب 
و ســازماندهی خدماتــی مانند، آمــوزش برای حمایــت از همه اینها 
می بایســت مدنظر مدیران و برنامه ریزان قرار گیرد. مونتگومری تأکید 
می کند که »در همه این ها شخصیت های کلیدی، رهبران سیاسی بینا 
و هنرمندان، ســرمایه گذاران و کارآفرینان هســتند که اولی شرایط را 
 Musterd( »برای سرمایه گذاری و دومی شــکوفایی را ایجاد می کند

.)& Murie, 2010, 27

در پژوهش حاضر 21 زیرشــاخه از شــاخص های کلــی اجتماعی و 
اقتصادی به بررسی و تحلیل میزان توسعه یافتگی کلانشهرهای تبریز، 
مشــهد، اصفهان و شــیراز پرداخته شد، که در جدول 2 آن شاخص ها 

آورده شده اند.
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 یافته های پژوهش
بررسی روند تحولات جمعیتی در چهار کلانشهر موردمطالعه

از ســال 1335 تا 1395، جمعیت شهرنشــین ایران 9 برابر افزایش 
یافته و رشد ســالانه ای معادل 4 درصد را تجربه کرده است. این روند 
نشــان دهنده رشد چشمگیر شهرنشینی در کشور طی این دوره است. 
در سال 1335، جمعیت مجموع هشت کلان شهر ایران با جمعیت شهر 
مشهد در سال 1390 برابر بوده که خود گواهی بر رشد سریع جمعیت 
شــهری اســت. این افزایش عمدتاً با نرخ رشد سالانه 3/6 درصدی در 

دهه های گذشته اتفاق افتاده است.
تا پیش از ســال 1355، تهران تنها کلان شهر ایران محسوب می شد 
و سیاســت های تمرکزگرا به رشد بی رویه این شهر منجر شد. با ادامه 
مهاجرت ها به شــهرهای بزرگ، در ســال 1365 تعداد کلان شهرهای 
کشــور به چهار شهر، شامل تهران، مشــهد، تبریز و اصفهان، افزایش 
یافت. این کلان شهرها در آن سال حدود 19 درصد جمعیت کل کشور 

و 35/4 درصد جمعیت شهری را در خود جای دادند.
در دهه بعد، با تبدیل شیراز به کلان شهر، تعداد کلان شهرها تا سال 1375 
به پنج شهر افزایش یافت. این کلان شهرها در این سال 20/3 درصد از کل 
جمعیت کشــور و 33 درصد از جمعیت شهری را تشکیل دادند. بررسی ها 
نشان می دهد که در این بازه زمانی،  کلان شهرهای مشهد و کرج بالاترین 

نرخ رشد را در میان سایر کلان شهرها داشته اند.
تا سال 1395، تعداد کلان شهرهای ایران به هشت شهر افزایش یافت

که به ترتیب جمعیت شامل تهران، مشهد، اصفهان، کرج، شیراز، تبریز، 
اهواز و قم بودند. جمعیت کل این کلان شهرها به حدود 20,758,900 
نفر رســید که 26 درصــد جمعیت کل کشــور و 36 درصد جمعیت 
شهری را تشــکیل می داد. این امر حاکی از تمرکز جمعیتی بیشتر در 

کلان شهرها نسبت به سایر مناطق شهری کشور است.
مطالعه نرخ رشــد این کلان شهرها نشان می دهد که از سال 1390 تا 
1395، مشــهد با نرخ رشــد 1/64 درصد سریع ترین رشد جمعیتی را 
در میان چهار کلان شهر مورد بررسی داشته است. پس از آن، شیراز با 
نرخ رشد 1/4 درصد، تبریز با 0/83 درصد و اصفهان با 0/54 درصد در 

جایگاه های بعدی قرار دارند.
در بازه بلندمدت 1335 تا 1395 نیز مشــهد با نرخ رشد 4/28 درصد 
همچنان پیشــتاز بوده و تبریز با نرخ رشد 2/84 درصد پایین ترین نرخ 
رشــد را در میان کلان شهرهای مورد مطالعه داشــته است. این روند 
نشــان دهنده نقش مهم کلان شهر مشهد در جذب جمعیت و گسترش 

شهری در ایران است )جدول 3( و )شکل 1 و 2(.
از بررسی دیگر شاخص های جمعیتی می توان به تراکم جمعیتی اشاره 
کرد با توجه به جدول 4 که  تراکم جمعیتی را در هر یک از کلانشهرها 
نشان می دهد، کلانشهر اصفهان دارای بیشترین تراکم جمعیت می باشد 
به گونه ای که در مقایسه با دیگر کلانشهرها تراکم جمعیتی اصفهان 98 
نفر در هر هکتار می باشد و کمترین تراکم جمعیتی مربوط به کلانشهر 

تبریز با تراکم 64 نفر در هکتار می باشد )شکل 3(.

شاخص های اجتماعیشاخص های اقتصادی

عنصر پایداریردیفعنصر پایداریردیف

نرخ رشد جمعیت1درصد جمعیت فعال1

بعد خانوار2میزان اشتغال2

نسبت جوانی جمعیت3میزان اشتغال مردان3

درصد جمعیت باسواد4میزان اشتغال زنان4

جمعیت باسواد زن5درصد شاغلین بخش کشاورزی5

جمعیت باسواد مرد6درصد شاغلین بخش خدمات6

مهاجران وارد شده7درصد شاغلین بخش دولتی7

نسبت جنسی8سهم اشتغال بخش خصوصی8

مهاجران خارج شده9سهم اشتغال بخش دولتی9

نسبت جمعیت سالمندی10بار تکفل10

نرخ بیکاری نیروی کار دارای تحصیلات عالی11

جدول 2. عناصر و شاخص های اقتصادی و اجتماعی مورد استفاده در پژوهش
Table 2. Economic and Social Elements and Indicators Used in the Research
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جمعیت شهر سال
تبریز

جمعیت شهر نرخ رشد
مشهد

جمعیت شهر نرخ رشد
اصفهان

جمعیت شهر نرخ رشد
شیراز

نرخ رشد

1335289996
3/4

241989
5/4

287898
4/6

170659
4/7

1345403413409616450572269865

454/44/8

1355597976667770696063431571

58/24/17

136597148314635081042728848289

1/22/62/32/18

13751191043188740513106591053025

1/62/52/32/59

13851398060242731616429661359348

1/31/731/45

13901489264276625819089681460665

0/91/60/51/40 13951558693300118419612601565572

نرخ رشد شیرازنرخ رشد اصفهاننرخ رشد مشهدنرخ رشد تبریزسال

1335-13952/844/283/253/76

جدول 3. جمعیت و نرخ رشد جمعیت چهار کلانشهر تبریز، مشهد، اصفهان و شیراز در سرشماری های عمومی نفوس 1335-1395
Table 3. Population and Population Growth Rate of Four Metropolises )Tabriz, Mashhad, Isfahan, and Shiraz( in General 

Censuses (1956–2016)

شکل 1. مقایسه نرخ رشد جمعیت چهار شهر تبریز، مشهد، شیراز، اصفهان از سال 1335-1395
Figure 1. Comparison of Population Growth Rates in Four Cities (Tabriz, Mashhad, Shiraz, and Isfahan) from 1956 to 2016
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شکل 2. رشد جمعیت کلانشهرها از سال 1335 الی 1395
Figure 2. Population Growth of Metropolises from 1956 to 2016

کلانشهر مساحت )هکتار( جمعیت تراکم جمعیتی

تبریز 24478/2 1558693 64

مشهد 35147 3001184 85

اصفهان 20034 1961260 98

شیراز 21670 1565572 73

جدول 4. تراکم جمعیتی مناطق کلانشهرهای تبریز، شیراز، اصفهان و مشهد
Table 4. Population Density of Areas in the Metropolises of Tabriz, Shiraz, Isfahan, and Mashhad

شکل 3. تراکم جمعیتی کلانشهرهای تبریز، مشهد، شیراز و اصفهان به تفکیک مناطق شهری
Figure 3. Population Density of the Metropolises )Tabriz, Mashhad, Shiraz, and Isfahan( by Urban Areas
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از دیگر شــاخص های جمعیتی توســعه پایدار نسبت جنسی می باشد 
بیشــترین نسبت جنسی در شهر تبریز و اصفهان 102 بوده که با نسبت 
جنســی نقاط شــهری ایران برابر اســت و کمترین نسبت جنسی شهر 
مشهد می باشــد. با گسترش پدیده شهرنشــیني و جاذبه های همراه با 
آن، مهاجرت های توده ای از مناطق روســتایي به سمت شهرها افزایش 
می یابد و این مهاجرین به عنوان نیروي کار در بدنه شهر جذب می شوند 
به گونه ای که این پدیده، شــاخص بارتکفل را به شــدت تحت تاثیر قرار 
می دهد. شــاخص مهاجــرت از عوامل اصلي تغییــر و تحول جمعیت و 
مهم ترین عامل خارجي تغییر تعداد و ساخت جمعیت می باشد )موسوي 
و همکاران، 1391 ،19(. با تغییر تعداد و ساخت جمعیت بر اساس میزان 
مهاجرین وارد شده، تعادل توسعه مناطق نیز از بین می رود و دستیابي به 
توسعه دشوارتر می گردد. بررسي میزان مهاجرت نشان می دهد کلانشهر 
مشهد بیشترین مهاجران وارد شده را در میان سه کلانشهر دیگر داشته 

و بیشترین مهاجران خارج شده را به خود اختصاص می دهد  و همچنین 
شــهر تبریز با 44505 نفر کمترین تعداد مهاجران وارد شده به شهر را 
داشــته است و این امر نشــان دهنده این است که بار تکفل در کلانشهر 
تبریز بیشترین میزان 2/70 می باشد. یکی دیگر از مسائل مهم اجتماعی 
که حکایت از پیشرفت جامعه و از شاخص های مهم توسعه پایدار می باشد 
مســئله سواد و سوادآموزی اســت، میزان جمعیت باسواد در کل کشور 
87/6 درصد می باشد و در نقاط شهری 90/8 درصد می باشد و در مقایسه 
کلانشــهر تبریز با نقاط شهری و کشوری و ســه کلانشهر دیگر درصد 
کمتری جمعیت باسواد داشته و بیشترین میزان باسوادی کلانشهر شیراز 
دارا می باشد. از شاخص های دیگر توسعه پایدار نرخ فعالیت می باشد که 
شــاخص مهمی در تعیین میزان اشــتغال و بیکاری می باشد با توجه به 
جدول 5 بیشــترین درصد جمعیت فعال مربوط به کلانشهر شیراز بوده 

است و بیشتر درصد شاغلین شهر مشهد می باشد )شکل 4، 5، 6 و 7(.

کل کشورنقاط شهریاصفهانشیرازمشهدتبریزشاخص

0/831/641/40/541/971/24نرخ رشد جمعیت

3/133/283/283/173/263/30بعد خانوار

20/524/919/819/52324نسبت جوانی جمعیت

7/35/36/47/25/86/1نسبت جمعیت سالمندی

102100101102102103نسبت جنسی

88/99393/992/490/887/6درصد جمعیت باسواد

85/291/292/390/48884/2درصد جمعیت باسوادی زنان

92/694/995/494/393/591درصد جمعیت باسوادی مردان

--4450513692610321484488تعداد مهاجران وارد شده 1395-1390

--7206011399772309102770تعداد مهاجران خارج شده 1395-1390

36/939/139/538/438/439درصد جمعیت فعال

85/688/687/186/586/887/4میزان اشتغال

85/689/989/888/78989/4میزان اشتغال مردان

71/781/977/376/576/377/4میزان اشتغال زنان

1/942/303/172/565/919/18درصد شاغلین بخش کشاورزی

44/0436/7428/9539/1134/429/51درصد شاغلین بخش صنعت

54/0260/9667/8858/3359/751/31درصد شاغلین بخش خدمات

22/3118/9327/2623/2316/721/04سهم اشتغال بخش دولتی

73/8676/9168/5773/6479/783/9سهم اشتغال بخش خصوصی

43/637/752/146/742/538/1نرخ بیکاری نیروی کار دارای تحصیلات عالی

--2/702/512/372/47بارتکفل

جدول 4. تراکم جمعیتی مناطق کلانشهرهای تبریز، شیراز، اصفهان و مشهد
Table 4. Population Density of Areas in the Metropolises of Tabriz, Shiraz, Isfahan, and Mashhad
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شکل4 . درصد جمعیت فعال در چهار کلانشهر و مقایسه آن با درصد جمعیت فعال در نقاط شهری و کل کشور
Figure 4. Percentage of the Active Population in Four Metropolises and Comparison with the Active Population Percentage in 

Urban Areas and the Whole Country

شکل5. مقایسه درصد باسوادی کلانشهرها با نقاط شهری ایران و درصد کل باسوادی کشور
Figure 5. Comparison of Literacy Rates in Metropolises with Urban Areas of Iran and the National Literacy Rate

شکل 6 . میزان مهاجران وارد شده و خارج شده از کلانشهرها در سال 1395
Figure 6. Inflow and Outflow of Migrants in Metropolises in 2016
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ارتباط شاخص های اقتصادی جمعیتی نفوس و مسکن و میزان 
توسعه یافتگی

در این بخش، با استفاده از مدل رگرسیونی در نرم افزار SPSS، تأثیر 
هر یک از شاخص های منتخب بر روند کلی توسعه پایدار در کلانشهرها 
ارزیابی شده اســت. در این تحلیل، شاخص های دوگانه اصلی به عنوان 
متغیرهای مســتقل و شــاخص های تلفیقی، که نمایانگر مجموع کل 
شاخص های توسعه پایدار در کلانشهرها هستند، به عنوان متغیر وابسته 

در نظر گرفته شده اند.
نتایج حاکی از آن اســت که تمامی شــاخص های دوگانه با ســطح 
اطمینان %93 از لحاظ آماری معنادار بوده و تأثیر مستقیم بر پایداری 
کلانشــهرها دارند. عــلاوه بر این، مقدار مجذور R تصحیح شــده در 
جدول 6  نشان می دهد که شاخص های واردشده به مدل توانسته اند

%95از تغییرات در توســعه پایدار کلانشهرها را تبیین کنند. این امر 
بــر اهمیت و ارتباط قوی بین شــاخص های انتخاب شــده و پایداری 
کلانشــهرها تأکید می کند و نشــان دهنده تأثیر عمیق این شاخص ها 

در فرآیند توسعه پایدار شهری است.
بر اساس جدول 7 نیز سطح معني داري برابر با صفر و کمتر از 0/05 
مي باشــد بنابراین وجود رابطه بین این شاخص ها با بهبود پایداري در 
شهرها مورد مطالعه تأیید مي گردد. در جدول 8  نیز با توجه به ضرایب 
اســتاندارد شده و میزان β، مشخص مي شــود که هر یک واحد تغییر 
در انحــراف معیار به میزان %59 واحد در شــاخص اقتصادی، %65 در 
شاخص اجتماعي در توسعه پایدار شهرها تغییر ایجاد مي کند. این در 
حالي است که همه شاخص ها معني دار بوده و در فرایند توسعه پایدار 

شهر تأثیرگذار خواهند بود.

شکل 7. نرخ بیکاری نیروی کار دارای تحصیلات عالی
Figure 7. Unemployment Rate of the Workforce with Higher Education

میزان خطای استانداردضریب تبیین تصحیح شدههمبستگیمدل

10/9310/9510/096

جدول 6. آماره های تحلیل رگرسیون خطی توسعه پایدار کلانشهرها
Table 6. Regression Analysis Statistics of Sustainable Development in Metropolises

سطح معنی دارکمیت Fمیانگین مربعاتدرجه آزادیمجموع مربعات

1

0/57860/122اثر رگرسیونی

82/0630/000 0/12090/001باقی مانده

-0/69815کل

جدول 7. تحلیل واریانس رگرسیون خطی توسعه پایدار کلانشهرها
Table 7. Analysis of Variance of Linear Regression for Sustainable Development in Metropolises
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محاســبه میزان و رتبه بندی توسعه گلانشهرها با استفاده از 
شاخص های اجتماعی

همان طوری که در جدول 9 نشــان داده شــده است؛ شاخص های 
اجتماعی با اســتفاده از روش تاپســیس و AHP )برای تعیین اوزان 
و ضریــب اهمیت هریک از شــاخص های اجتماعی( مورد بررســی 

قــرار گرفتند. نتایج نشــان می دهد کــه که در ارتباط با شــاخص 
اجتماعی، از میان چهارکلانشــهر، شهر مشهد با امتیاز توسعه 0/89 
در رتبه اول قرار دارد و شهر شیراز با رتبه 0/84 در رتبه دوم و شهر 
تبریز با رتبه 0/79 در رتبه ســوم و شهر اصفهان با رتبه 0/67 چهارم 

قرار گرفته اند.

sig سطح معناداری t
ضرایب استاندارد ضرایب غیر استاندارد

Betaمدل Std.Error B
0/012 2/75 0/654 0/11 0/78 اجتماعی
0/02 1/564 0/592 0/241 0/652 اقتصادی

جدول 8. آماره های ضرایب مدل رگرسیونی شاخص های توسعه پایدار کلانشهر
Table 8. Coefficients of the Regression Model for Sustainable Development Indicators in Metropolises

کلانشهرفاصله از حد ایده آلفاصله از حد ضد ایده آلامتیاز تاپسیسرتبه توسعه 
مشهد10/890/0270/219
شیراز20/840/0360/202
تبریز30/710/0700/180
اصفهان40/670/0860/177

کلانشهرفاصله از حد ایده آلفاصله از حد ضد ایده آلامتیاز تاپسیسرتبه توسعه
مشهد10/870/0330/151
شیراز20/820/040/156
اصفهان30/740/0340/152
تبریز40/710/0390/148

کلانشهرامتیاز تاپسیسرتبه توسعه
مشهد10/84
شیراز20/79
تبریز30/69
اصفهان40/66

جدول 9. میزان و رتبه توسعه کلانشهرها از نظر شاخص اجتماعی
Table 9. Level and Rank of Metropolis Development According to the Social Index

محاســبه میزان و رتبه بندی توسعه کلانشهرها با استفاده از 
شاخص های اقتصادی

 AHP شــاخص های اقتصادی نیز با اســتفاده از روش تاپســیس و
)بــرای تعییــن اوزان و ضریب اهمیــت هریک از شــاخص ها( مورد 

بررســی قرار گرفتند. با توجه به جدول 10 نتایج نشان می دهد که در 
ارتباط با شــاخص اقتصادی، از میان4 کلانشــهر، شهر مشهد با امتیاز 
87/0 در رتبه اول توسعه یافتگی قرار گرفته است. در مقابل شهر تبریز 

با امتیاز 71/0 در رتبه چهارم قرار گرفته است.

جدول 9. میزان و رتبه توسعه کلانشهرها از نظر شاخص اجتماعی
Table 9. Level and Rank of Metropolis Development According to the Social Index

از تلفیق شاخص های فوق اقدام به محاسبه شاخص نهایی رتبه بندی 
کلانشهرها نموده ایم، بدین صورت که امتیاز تاپسیس به دست آمده از 
محاسبات مربوط به زیرشاخص های، شاخص های اقتصادی- اجتماعی  
ذکر شــده به عنوان مقادیر توســعه این شاخص ها در نظر گرفته شده 

اســت. در نهایت این شاخص ها با اســتفاده از روش تاپسیس در چهار 
کلانشــهر مورد ارزیابی قرار گرفت. با توجه به جدول 11 نتایج نشــان 
می دهد کلانشهر مشهد در رتبه اول توسعه یافتگی و کلانشهر اصفهان 

در رتبه 4 قرار دارد.

جدول 11. رتبه بندی کلانشهرها از نظر برخورداری از شاخص های تلفیقی)اقتصادی و اجتماعی(
Table 11. Ranking of Metropolises Based on Composite Indicators )Economic and Social(
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نتیجه گیری
پایداری شــهری یکــی از مفاهیــم کلیدی در علــم برنامه ریزی 
شهری اســت که در پی پیاده سازی مدل »توسعه پایدار« به عنوان 
رویکردی نویــن جهانی مطرح شــد. پایداری شــهری به ویژه در 
دهه های اخیر به عنوان یکی از ارکان اصلی توســعه یافتگی شهرها 
شــناخته شده است. این مفهوم تلاش دارد تا فرایندهای توسعه ای 
را به گونــه ای هدایــت کند که بتــوان به تعــادل و هماهنگی در 
جنبه هــای مختلف اجتماعی، اقتصادی، محیط زیســتی و فرهنگی 
شــهرها دســت یافت. در این راستا، برنامه ریزان شــهری به دنبال 
شناســایی و تقویت توانمندی ها و پتانســیل های مختلف شــهرها 
هســتند تا بتواننــد وضعیت کنونی آن ها را به ســطوح بالاتری از 

دهند. ارتقا  پایداری  و  توسعه 
یکی از چالش های اصلی در زمینه پایداری شهری، شناسایی دقیق 
شــاخص ها و معیارهایی اســت که می توانند معیاری برای ارزیابی 
میزان توســعه یافتگی و پایداری شهرها باشند. در این تحقیق، هدف 
اصلی رتبه بندی چهار کلانشــهر ایران، شــامل تبریز، مشهد، شیراز 
و اصفهان، بر اســاس شــاخص های توسعه پایدار اســت. برای این 
کار، از داده های سرشــماری نفوس و مســکن اســتفاده شده و دو 
شــاخص اصلی اقتصــادی و اجتماعی با 21 معیــار فرعی در نظر 
گرفته شــده اند. از آنجا که این شاخص ها دارای ارزش های متفاوت 
و اهمیت های مختلف هستند، در این پژوهش از دو مدل تاپسیس و 
AHP برای رتبه بندی و تعیین وزن شــاخص ها استفاده شده است.

در ابتدا، نتایج بررســی نشان داد که رتبه بندی این کلانشهرها از 
لحاظ شــاخص های اجتماعی و اقتصــادی تفاوت های قابل توجهی 
را به ویــژه در زمینه های اقتصادی، اشــتغال، بهداشــت و کیفیت 
زندگی نشــان می دهد. با توجه به این که شاخص های اجتماعی و 
اقتصــادی در هر یک از این شــهرها تحت تأثیر عوامل خاص خود 
قرار دارند، نیاز اســت تا به طور مجزا و ســپس به صورت ترکیبی 
ارزیابی شــوند. طبــق نتایج، در حــوزه شــاخص های اجتماعی، 
کلانشــهر مشهد با امتیاز 0/89 در رتبه اول قرار دارد، به دنبال آن 
شــیراز بــا 0/84، تبریز با 0/71 و در نهایــت اصفهان با 0/67 در 

گرفته اند. قرار  بعدی  رتبه های 
از سوی دیگر، در ارزیابی شــاخص های اقتصادی، مشهد با امتیاز 
0/87 در صــدر قرار دارد و تبریز با امتیــاز 0/71 پایین ترین رتبه 
را بــه خود اختصاص داده اســت. شــیراز بــا 0/82 در رتبه دوم 
و اصفهان بــا 0/74 در رتبه ســوم قرار دارند. ایــن رتبه بندی ها 
ابعاد اقتصادی  نشان دهنده تفاوت های ســاختاری و عملکردی در 

و اجتماعی این کلانشــهرها است که از عواملی چون سیاست های 
محلی، زیرســاخت های اقتصادی، نهادهای اجتماعی و ظرفیت های 

می گیرد. نشأت  متفاوت  اقتصادی 
بــرای ارزیابی تلفیقی شــاخص های اجتماعی و اقتصادی، از مدل 
تاپســیس استفاده شــد. نتایج این بخش نشــان داد که کلانشهر 
مشــهد با امتیاز 0/84 در رتبه اول توسعه قرار دارد و در رتبه های 
بعدی، شــیراز، تبریز و اصفهان به ترتیب با امتیازهای 0/79، 0/71 

قرار گرفته اند.  0/66 و 
در ادامه، بــرای تحلیل میزان تأثیرگذاری هر یک از شــاخص ها 
بر پایداری کلانشــهرها، از مدل رگرســیونی اســتفاده شد. نتایج 
حاکی از آن اســت کــه شــاخص های اجتماعی با ضریــب تأثیر 
0/65 بیشــترین تأثیــر را بر پایداری کلانشــهرها دارند، در حالی 
که شــاخص های اقتصادی با ضریــب تأثیــر 0/59 تأثیر کمتری 
دارند. ایــن نتایج نشــان دهنده اهمیت ابعــاد اجتماعی در ارتقاء 
پایداری شهری اســت، به ویژه در زمینه هایی چون کیفیت زندگی، 

دسترســی به خدمات عمومی و مشارکت اجتماعی.
در خصوص ســوال دوم پژوهش مبنی اینکه کلانشهر تبریز برای 
دســتیابی به رقابت پذیری پایدار، می بایست رویکردها و اقدامات 

)3گانهT( ذیل را مد نظر قرار دهد:
تدوین برنامه راهبردی- توسعه ای با محوریت انسان دانا . 1

و شهر خلاق،
تشــکیل یک تیم اختصاصی، متنــوع و توانا برای هدایت . 2

و راهبری برنامه، و
تشــکیل تیم ائتلاف های رشــد جهت اجرایی و عملیاتی . 3

برنامه. نمودن 
در نهایــت می توان گفت، موضوع اساســی که می بایســت مدنظر 
قــرار گیرد موضــوع قرارگیری شــهر تبریز در خــارج از کریدور 
توســعه ملی و منطقه ای اســت، لذا در راستای توســعه کلانشهر 
تبریز ضروری است نســبت به تدوین برنامه بلندمدت راهبردی - 
توسعه ای با لحاظ توان ها و داشــته های بسیار قوی کلانشهر تبریز 
در طــول تاریخ، اقدامات مقتضی صورت گیرد، تا در آینده شــاهد 
توســعه روزافزون کلانشــهر تبریز باشــیم. چراکه شهرهایی که از 
نظر کالبدی و ســاختاری و فرهنگی- اجتماعی جذاب تر هستند و 
زیرســاخت های بهتری دارند و همچنین اتصال محلی و منطقه ای 
کارآمــد را فراهم می کنند، به تدریج خوشــه های ســرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی دانش محور بیشــتری را نیز جــذب می کنند و 
در نتیجــه به طبع آن وضعیــت اجتماعی- اقتصادی خود را بهبود 



رسول وظیفه شناس، ابراهیم تقوی، علی آذر
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می بخشــند و به طور مــداوم رقابت بین المللــی خود را در دنیای 
می دهند. افزایش  جهانی شدن 
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Today, cities are at the forefront of the development battle.  Development inequality is one of the recent topics in the 

culture of planning. This inequality is the result of multiple factors, which lead to heterogeneous and unbalanced growth 

of areas. This imbalance in the rate of sustainable development of metropolises is one of the challenges of optimal urban 

and regional planning in line with the urban and sustainable region. Therefore, in planning, the modality of development 

in multiple indexes and places is one of the important and basic topics. Sustainable urban development is a comprehensive 

approach to improving the quality of life to realize social welfare, economic, and environmental human settlements. The 

purpose of this study is to analyze the development indicators of four metropolises )Tabriz, Mashhad, Isfahan, and Shiraz(. 

In this analysis, 21 different economic and social factors are used based on the statistics of the census of population in 

2016. At first, the indexes were entered into GIS as a basic information method and compared with each other. Then, 

using the AHP model, each of the components was weighed, and by using the TOPSIS model, the four metropolises were 

ranked in terms of sustainable development indicators. The results of calculating the amount and ranking of metropolises 

development using social indexes, shows that in relation to social indexes, among the four metropolises, Mashhad, with 

the score of 0.89, is in first rank, and Shiraz, with the score of 0.84, is in the second rank, and Tabriz, with the score 

of 0.71, is in third rank, and Isfahan, with the score of 0.67, is placed in fourth rank. For ranking in terms of economic 

indicators, ten sub-indexes are used. The results show that in terms of economic indexes among the four metropolises, 

Mashhad, with the score of 0.87, is placed in the first rank of development; on the contrary, Tabriz, with the score of 0.71, 

is placed in the fourth step. Finally, the results of the study in terms of combined indexes )economic and social( show that 

the city of Mashhad, with the score of 0.84, is in first rank, and Isfahan, with the score of 0.66, is in fourth, and Shiraz 

and Tabriz, with indexes of 0.79 and 0.69, are placed in second and third steps, respectively.

The results of the research show that the paths of sustainable development and competitiveness in metropolises are 

different from each other, and it is not possible to set and implement a single plan for all cities, but according to the 

context of each city, the path of development and competitiveness of that city should be determined. It should be defined 

because, today, developing a strategic plan for the development of metropolises is not a choice but a basic need and 

requirement.
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